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A

Międzynarodowa Rada Pielęgniarek (ICN, Interna-
tional Council of Nurses) jest federacją ponad 129 na-
rodowych stowarzyszeń pielęgniarek (NNAs, National
Nursing Associations), pracującą nad rozwojem pielę-
gniarstwa i ochrony zdrowia na całym świecie. Wiele
aspektów pracy ICN polega na koordynacji i współpracy
z członkowskimi stowarzyszeniami krajowymi, siecią
specjalistów związanych ze Światową Organizacją Zdro-
wia (WHO, World Health Organization), Międzynaro-
dową Organizacją Pracy (ILO, International Labour
Organization) oraz innymi agencjami Organizacji Na-
rodów Zjednoczonych (UN, United Nations), a także
innymi pielęgniarskimi i pozapielęgniarskimi grupami.
Postęp wymaga informacji, wiedzy i wydatnego współ-
działania.

Centrum ICN może być instytucją, wydziałem, od-
działem, narodowym stowarzyszeniem, albo inną grupą,
która spełnia kryteria ICN i jest wyznaczona przez ICN
jako Centrum Badania i Rozwoju Międzynarodowej
Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej. Centrum może
udostępniać zasoby i wyniki dotyczące informacji, usług,
badań i nauczania — zostaje utworzone przez ICN, po
otrzymaniu zgłoszenia i akceptacji. Centra ICN obej-
mujące podobne obszary działania będą zorganizowa-
ne w konsorcjum. Pojęcie „konsorcjum centrów” jest
zgodne z zainteresowaniami badawczymi ICN i powin-
no charakteryzować się najwyższą jakością, dobrą
współpracą, elastycznością, doskonałością i wizjoner-
skim przywództwem.

Międzynarodowa Klasyfikacja Praktyki Pielęgniar-
skiej (ICNP®, International Classification of Nursing
Practice) została utworzona, by rozwijać wiedzę w za-
kresie działalności pielęgniarskiej. Oczywiste jest, że
jeżeli ICNP® ma pozostać związana z domeną pielę-

gniarstwa, to musi podlegać ciągłemu rozwojowi,
w warunkach nowej wiedzy o pielęgniarstwie, informa-
tyce i terminologiach opieki zdrowotnej. Obecnie pie-
lęgniarki na całym świecie intensywnie analizują Mię-
dzynarodową Klasyfikację Praktyki Pielęgniarskiej
w celu stworzenia produktu dynamicznego i związanego
z pielęgniarstwem, zarówno w dzisiejszych czasach, jak
i również w przyszłości. Międzynarodowa Rada Pielę-
gniarek pragnie podkreślić swoje wsparcie i chęć pracy
z zainteresowanymi grupami w zakresie wzbogacania
i promowania nowego sposobu myślenia oraz dyskusji
nad rozwojem ICNP®. Powołanie Centrów i Konsor-
cjum Badania i Rozwoju Międzynarodowej Klasyfika-
cji Praktyki Pielęgniarskiej przyczyni się do wsparcia
trwającego rozwoju ICNP®.

Centra ICN ukierunkowane na ICNP®

Centra ICN są ważnym elementem w rozwoju pro-
fesji i zdobywaniu wiedzy, która ukształtuje opiekę pie-
lęgniarską w przyszłości. Wizją i celem Międzynarodo-
wej Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej jest stanie się
integralną częścią globalnej infrastruktury informacyj-
nej dotyczącej opieki zdrowotnej i polityki zdrowotnej,
w celu poprawy opieki nad pacjentem na całym świe-
cie. Osiągnięcie tej wizji wymaga międzynarodowego,
zbiorowego zaangażowania narodowych stowarzyszeń,
liderów i grup specjalistów.

Międzynarodowa Rada Pielęgniarek promuje cen-
tra zorientowane na badania i rozwój Międzynarodo-
wej Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej, jednocześnie
powierzając każdemu centrum określone aspekty pra-
cy (na przykład tłumaczenie albo walidacja ICNP®,
wdrażanie i testowanie ICNP®). Centra ICN mogą być
zorganizowane na kilku poziomach, lecz niekoniecz-
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nie ograniczając się do jednego kraju; mogą to być cen-
tra działające w wymiarze regionalnym, skupiające kil-
ka krajów lub też o zasięgu globalnym. Centra ICNP®

mogą być zorganizowane ze względu na język, dziedzi-
nę pielęgniarstwa albo ze względu na obszar wiedzy
i badań specjalistycznych w pielęgniarstwie.

Centra będą odgrywały ważną rolę w rozwoju Mię-
dzynarodowej Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej, dla-
tego też ICN zachęca nowe instytucje do podjęcia współ-
pracy, a w następnych latach planuje utworzenie przy-
najmniej 6 nowych Centrów Rozwoju i Badania ICNP®.
Przewiduje się, że poszczególne centra, pracując nad wła-
snymi projektami i równocześnie porozumiewając się
z innymi centrami, będą miały wpływ na utworzenie Kon-
sorcjum ICNP®. Dzięki konsorcjum, centra są w stanie
wzmocnić pielęgniarstwo i systemy zdrowia w wymiarze
lokalnym, regionalnym i globalnym.

Powstanie Akredytowanego Centrum Badania
 i Rozwoju ICNP®

Międzynarodowa Rada Pielęgniarek w 2003 roku
wdrożyła i testowała pomysł powołania centrów. Szcze-
gólną uwagę skierowano na tworzenie i wdrażanie, usta-
lanie kryteriów i zakres pracy oraz odpowiedzialności
Centrów ICN, jak również na utrzymanie infrastruktu-
ry ułatwiającej współpracę. Na podstawie tej pracy,
z udziałem Niemieckojęzycznej Grupy Użytkowników
ICNP® i Strategicznej Grupy Konsultacyjnej ICNP®,
uzyskano informacje i udoskonalono proces tworzenia
Akredytowanych Centrów Badania i Rozwoju ICNP®.

Zalety Akredytowanego Centrum ICN
Korzyści wynikające z faktu bycia akredytowanym

przez ICN Centrum Badania i Rozwoju Międzynaro-
dowej Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej dotyczą
szansy zaistnienia na międzynarodowej arenie pielę-
gniarskiej oraz możliwości współpracy dzięki uczestnic-
twu w Konsorcjum ICNP®.

Identyfikacja jako Akredytowane Centrum
przez ICN

Centra mogą używać nazwy „ICN Akredytowane
Centrum Badania i Rozwoju” w nagłówku i innych for-
mach komunikacji dotyczących ICNP®. Wskazówki
dotyczące użycia tytułu ICN i logo zostaną dostarczo-
ne do każdego centrum.

Członkostwo w Konsorcjum Centrów ICNP®

Centra ICN z ukierunkowaniem na badania i rozwój
ICNP® staną się członkami Konsorcjum Centrów ICNP®.
Centra przyczynią się do poprawy komunikacji w zakre-
sie działalności ICNP®, na przykład poprzez publikację
sprawozdań z działalności w Biuletynie ICNP®. Przed-
stawiciele z poszczególnych centrów będą też zaprasza-
ni do uczestnictwa w organizowanych spotkaniach kon-

sorcjum ICN, które odbywają się co 2 lata w połączeniu
z kongresem i konferencją ICN. Inne sposoby możliwej
współpracy, takie jak strony sieci i serwis internetowy,
będą systematycznie wdrażane przez ICN.

Międzynarodowa Rada Pielęgniarek służy jako se-
kretariat dla konsorcjum i utrzymuje regularny kon-
takt z Centrami ICNP®. Co jakiś czas centra proszone
są o radę i opinię w zakresie kwestii dotyczących pro-
gramu. Wkład centrum jest bardzo cenny odnośnie do
zagadnień, trendów, strategii rozwoju i utrzymania
Międzynarodowej Klasyfikacji Praktyki Pielęgniarskiej.
Praca centrów podlega ewaluacji i jest niezmiernie
potrzebna w rozwoju ICN.

Obowiązki Akredytowanego Centrum ICN
Centra Badania i Rozwoju ICNP® będą wyznaczo-

ne przez Międzynarodową Radę Pielęgniarek po oce-
nie wniosku. ICN zastrzega sobie opcję wyznaczania
centrów na podstawie zidentyfikowanych kryteriów,
priorytetów i celów organizacyjnych Międzynarodowej
Rady Pielęgniarek.

Każde Centrum Badania i Rozwoju ICNP® powin-
no określić jasne cele, które są zgodne zarówno z wizją
i strategicznymi celami ICNP®, jak również z misją
Międzynarodowej Rady Pielęgniarek. Zainteresowane
instytucje powinny przygotować plan czteroletni, który
następnie będzie oceniany i akceptowany przez ICN.
Opracowany plan powinien zawierać cele, zakres dzia-
łalności, ramy czasowe, osoby odpowiedzialne, rezul-
taty i zasoby. Po uzyskaniu akredytacji każde centrum
zobowiązane jest do przygotowania co 3 lata sprawo-
zdania z własnej działalności w zakresie realizacji pla-
nu pracy, z uwzględnieniem postępu w realizacji ce-
lów. Również od centrum oczekuje się złożenia uaktu-
alnionego planu pracy na następne 4 lata. Międzyna-
rodowa Rada Pielęgniarek zachęca narodowe stowa-
rzyszenia pielęgniarek do udziału w pracach centrum.
W sytuacji gdy narodowe stowarzyszenia pielęgniarek
nie są bezpośrednimi uczestnikami Centrum ICN, zo-
bowiązuje się dane centrum do regularnego porozu-
miewania się z NNAs.

Centrum zobowiązane jest również corocznie publi-
kować w Biuletynie ICNP® krótki artykuł dostarczają-
cy informacji i uaktualnień z ostatnich działań i rezul-
tatów pracy. Każde centrum również zgadza się wyty-
pować przedstawiciela, który będzie uczestniczył
w Konsorcjum ICNP®, połączonym z kongresem/kon-
ferencją ICN, odbywającym się regularnie co 2 lata.
ICN może poprosić o umożliwienie rozpowszechnie-
nia wyników z działalności centrów.

Proces składania wniosku o Akredytowane
Centrum ICN

Organizacja, agencja lub zainteresowana grupa po-
winny przedłożyć wniosek do ICN o powołanie Akre-
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dytowanego Centrum Badania i Rozwoju ICNP®. Mię-
dzynarodowa Rada Pielęgniarek służy pomocą zainte-
resowanym podmiotom w celu ułatwienia procesu po-
wołania centrum.

Wniosek dotyczący utworzenia Centrum ICNP®

zostanie oceniony według następujących kryteriów:
1. Czy misja centrum jest zgodna z misją i wizją ICN

oraz ICNP®?
2. Jakie cele centrum wyraźnie wyszczególniają obszar

grupy lub grup ICNP® oraz ich rozwój i wkład do:
— badania i oceny — zawierając, ale nie ograni-

czając użycie ICNP®;
— edukacji — zawierając zasoby dla ICNP® oraz in-

formacje i uaktualnienia dostarczane przez ICN;
— komunikacji i rozpowszechniania ICNP® — za-

wierając, ale nie ograniczając prezentacji i pu-
blikacji związanych z pracą centrum i ICNP®?

3. Czy cele centrum są związane ze strategicznymi ce-
lami ICNP®?

4. Czy centrum posiada możliwości, aby osiągnąć swo-
je cele?

5. Czy istnieją możliwości udziału w Konsorcjum Cen-
trów ICNP®, z określeniem jasnych kryteriów obec-
ności na spotkaniach konsorcjum?

6. Czy są przesłanki świadczące o zaangażowaniu cen-
trum we współpracę z odpowiednimi członkami ICN
— narodowymi stowarzyszeniami pielęgniarskimi
—  co również powinno zawierać sprecyzowane plany
i terminy regularnej komunikacji ze stowarzy-
szeniem?

Załączniki dostępne są na stronie: www.icn.ch w sek-
cji ICNP®.

Zarządzanie i ocena Akredytowanego
Centrum ICN

Międzynarodowa Rada Pielęgniarek zapewnia kon-
takt z Centrum ICNP® i ułatwia komunikację między
centrami, a także dostarcza wsparcia w zakresie orga-

nizacji i przygotowania spotkań Konsorcjum Centrów
ICNP®.

Ocena każdego Centrum ICNP® będzie przeprowa-
dzona co 3 lata i będzie dotyczyła analizy sprawozda-
nia dostarczonego przez centrum.

Do oceny każdego centrum będą użyte następujące
kryteria:
1. Osiągnięcie celów centrum przyjętych w czterolet-

nim planie. W przypadku nieosiągnięcia założonych
celów należy racjonalnie uzasadnić zaistniałą sytu-
ację.

2. Złożenie uaktualnionego planu pracy na następne
4 lata.

3. Zgodność z misją ICN i wizją ICNP® oraz demon-
strowanie celów strategicznych.

Na podstawie dokonanej oceny Międzynarodowa
Rada Pielęgniarek zdecyduje, czy przyznać dalszą akre-
dytację dla Centrum ICNP®. Proces oceny powinien
dostarczyć informacji w zakresie obecnego osiągnięcia
celów i przyszłego planowania dla Akredytowanego
Centrum ICN. We wszystkich przypadkach ICN rezer-
wuje sobie prawo desygnowania centrum opartego na
kryteriach akredytacji albo na priorytetach i celach ICN.

W celu uzyskania informacji dotyczących procesu
składania wniosków o Akredytowane Centrum ICNP®

zainteresowani proszeni są o kontakt z Dyrektorem
Programu ICNP®:

Amy Coenen, PhD, RN, FAAN
ICNP® Programme Director University of Wisconsin
— Milwaukee, College of Nursing
PO Box 413, Milwaukee WI  53201–0413, USA
tel.: 414 229 5146, faks: 414 229 6474
e-mail: coenena@uwm.edu
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